
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano V | N° 55 | Quarta-feira, 22 de Março de 2023. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Portaria: 
 
PT n.º531/23. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito a Porta-
ria n.º 510/2023 de NOMEAÇÃO de MARCOS 
LOPES DE SÁ, CPF : XXX.XXX.367-68. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º532/23. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 

de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
22/3/2023, ENÉSIO MOURA DO COUTO, 
CPF: XXX-XXX-827-53, Cargo: CHEFE DE 
DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E TECNO-
LOGIA. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT nº 533/2023. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais e, com fulcro no Art. 103 da Lei Orgâni-
ca do município de Itaboraí e, com fundamento 
nas disposições da Lei Complementar 246 de 
23 de agosto de 2019. RESOLVE: Art. 1º - 
DESIGNAR, a contar de 15 de março de 2023, 
para o mandato de (02) dois anos com base 
na Lei Complementar nº 246 de 23 de agosto 
de 2019, que cria no CONSELHO MUNICIPAL 
DE TRANSPORTE ESCOLAR, para o biênio 
2023/2025.  

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Marcelo de Souza Leite 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Nelson Pitta de Castro Netto 
Controlador-Geral do Município 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Marcos Antônio Oliveira de Araújo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudinei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Sheila Nazareth Rodrigues 
Secretária Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Fabio Santos da Silva 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Jhonatan Ferrarez de Barros 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Obras  

Renato Garcia da Silva 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

José Carlos Almeida de Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Eduardo Novo Terra 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Faustino Alonso Rodriguez 
Ouvidor-Geral Municipal 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Presidente do Itaprevi  

NOME CPF SITUAÇÃO SEGMENTO 

LEANDRO VIEIRA BRITO xxxxxx.047-30 TITULAR 

PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL 

RODRIGO GOMES DEVOLDER xxxxxx.177-47 SUPLENTE 

JOSÉ ROBERTO ANTUNES DE 
ABREU 

xxxxxx.217-34 TITULAR 

MARCOS JOSÉ FERREIRA 
CHAVÃO 

xxxxxx.287.-51 SUPLENTE 

JULIO CÉSAR DE JESUS SAN-
TOS 

xxxxxx.417-54 TITULAR 
PROFESSORES DA EDUCA-

ÇÃO BÁSICA PÚBLICA CRISTINE SANTOS DO AMA-
RAL MATOS 

xxxxxx.967-52 SUPLENTE 

ROBLEDO TORRES xxxxxx.027-37 TITULAR 
DIRETORES DAS ESCOLAS 

PÚBLICAS ELIETE DA SILVA MOURA UM-
BELINO 

xxxxxx.567-66 SUPLENTE 

LUIZ EDUARDO MARTINS DE 
MELO 

xxxxxx.817-45 TITULAR 
SERVIDORES TÉCNICO-ADM 

DAS ESCOLAS PÚBLICAS CARLOS VINÍCIUS DUARTE 
VIANA CARDOZO 

xxxxxx.527-24 SUPLENTE 

MAGNO DA SILVA GOMES xxxxxx.117-28 TITULAR 

PAIS DE ALUNOS DA EDU-
CAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

MARIA LIDIANE LINO DE SOU-
ZA 

xxxxxx.733 -11 SUPLENTE 

NEIVA DA SILVA TUZE xxxxxx.477- 60 TITULAR 

VAGNER DE SOUZA FERREI-
RA 

xxxxxx.537- 13 SUPLENTE 

VERA LUCIA TINOCO xxxxxx.877- 90 TITULAR 

ESTUDANTES DA EDUCA-
ÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

GELINA DA SILVA PINTO xxxxxx.837- 00 SUPLENTE 

ROSA MALENA DE FREITAS xxxxxx.507- 60 TITULAR 

WELLINGTON COUTO SAN-
TOS 

xxxxxx.446- 00 SUPLENTE 

Art. 2º - Fica retificada a Portaria nº 500/2023. 
Itaboraí, 22 de março de 2023 - Marcelo Dela-
roli - Prefeito Municipal 
 
PT n.º534/23. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
16/3/2023, IGOR MARTINS PROVENZANO 
DE PAULA, CPF: XXX-XXX-317-55, Cargo: 
ASSESSOR TÉCNICO, Símbolo CC-04 - 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 

Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º535/23. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
16/3/2023, GISELE GUIMARÃES MARTINS, 
CPF: XXX-XXX-607-00, Cargo: ASSESSOR 
TÉCNICO, Símbolo CC-04 - PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
 



ITABORAÍ ANO V N° 55  2 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Resolução: 
 
Resolução SEMEL nº 05/2023  
 

Ato de designação do fiscal 
 
O Secretário Municipal de Esporte e Lazer, no 
uso de suas atribuições legais e após a verifi-
cação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o Servidor José Henriques 
Neves Da Silva, ocupante de cargo público, 
mat. nº 47.095, CPF nº xxxxxx.127-04 para 
exercer a função de fiscal de contrato do Pro-
cesso nº 2782/2022, relativo a aquisição de 
banners, cartazes e folder para atender o pro-
grama Idade Ativa, na forma do art. 67 da Lei 
Nacional nº 8.666 de 1993, e na ausência 
justificada do fiscal de contrato , Designar o 
servidor Taynan Antunes Montagner, ocupante 
de cargo público, mat. nº 47.703, CPF nº 
xxxxxx.817-85, para exercer a função de Fiscal 
Substituto. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí, 22 de março de 2023. Fabio Santos 
da Silva - Secretário Municipal de Esporte e 
Lazer - Matrícula nº 44.735  
 
Resolução SEMEL nº 06/2023 
 

Ato de designação do fiscal 
 
O Secretário Municipal de Esporte e Lazer, no 
uso de suas atribuições legais e após a verifi-
cação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o Servidor José Henriques 
Neves Da Silva, ocupante de cargo público, 
mat. nº 47.095, CPF nº xxxxxx.127-04 para 
exercer a função de Fiscal De Contrato do 
Processo nº 2783/2022, relativo a aquisição de 
Uniformes para atender o programa Idade 
Ativa, na forma do art. 67 da Lei Nacional nº 
8.666 de 1993, e na ausência justificada do 
fiscal de contrato , Designar o servidor Taynan 
Antunes Montagner, ocupante de cargo públi-
co, mat. nº 47.703, CPF nº xxxxxx.817-85, 
para exercer a função de Fiscal Substituto. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí, 22 de março de 2023. Fabio Santos 
da Silva - Secretário Municipal de Esporte e 

Lazer - Matrícula nº 44.735  
 
Resolução SEMSERP nº 07/2023 
 

Ato de designação do fiscal 
 
O Secretário Municipal de Serviços Públicos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor Guilherme de 
Azevedo Amaro, ocupante de cargo público, 
Mat. nº 45.379, CPF xxxxxx.107-07, para exer-
cer a função de fiscal de contrato do Processo 
nº 4562/2022, Contrato SEMSERP nº 15/2023, 
relativo à Contratação de empresa para aquisi-
ção de brita corrida para atender os serviços 
de manutenção e restauração do sistema viá-
rio do Município de Itaboraí/RJ, na forma do 
art. 67 da Lei Nacional nº 8.666 de 1993, e na 
ausência justificada deste, designar o servidor 
Thomas Souza Ximenes, ocupante de cargo 
público, Mat. nº 50.848, CPF nº xxxxxx.367-74, 
para exercer a função de fiscal substituto. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí, 22 de março de 2023. Diogo Cabral 
de Andrade - Secretário Municipal de Serviços 
Públicos - Matrícula PMI nº 44.717 
 
Resolução SEMED nº 010 de 20 de março 
de 2023. 
 
Considerando os termos do artigo 292 da Lei 
1392/1996 – Estatuto dos Funcionários Públi-
cos do Município de Itaboraí e Decreto Munici-
pal 131/2020; 
Considerando a necessidade de apuração de 
conduta irregular cometida pela equipe antiga 
equipe gestora da Escola Municipal Gostão 
Dias de Oliveira, em decorrência de conheci-
mento de suposto abuso eventualmente come-
tido por ex-professor contratado Bruno Luis 
Oliveira de Jesus, no ano 2022.  
O Secretário Municipal de Educação, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pela 
legislação em vigor,  
RESOLVE: 
Art. 1º Instaurar Sindicância Interna que apure 
conduta irregular cometida pela equipe antiga 
equipe gestora da Escola Municipal Gostão 
Dias de Oliveira, em decorrência de conheci-
mento de suposto abuso eventualmente come-
tido por ex-professor contratado Bruno Luis 
Oliveira de Jesus, no ano 2022 
Art. 2º – Fica designada COMISSÃO integrada 
pelos servidores abaixo relacionados sob a 
presidência da primeira, competindo-lhes a 
formação, condução e instrução dos procedi-
mentos da presente Sindicância Interna SE-
MED: 

 

Art. 3º – A comissão deverá concluir os traba-
lhos em até 30 (trinta) dias a contar da publica-
ção da presente Resolução. 
Art. 4º – Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua assinatura, devendo ser imediata-
mente dada à ciência aos servidores designa-
dos. 
Itaboraí,20 de março de 2023. Mauricilio Rodri-
gues de Souza - Secretário Municipal de Edu-
cação - Mat. 44719 
 

 
 
Portaria: 
 
Portaria Nº 004 SEMSA/GAB/2023. Itaboraí, 
22 de março de 2023. 
 

INSTITUI E DESIGNA A CO-
MISSÃO DE FARMÁCIA E 
TERAPÊUTICA (CFT) NO 
ÂMBITO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ITABORAÍ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, e 
 
CONSIDERANDO a Lei Federal 8.080, de 19 
de setembro de 1990, que dispõe sobre as 
condições para a promoção, proteção e recu-
peração da saúde, a organização e o funciona-
mento dos serviços correspondentes e dá 
outras providências; 
 
CONSIDERANDO a Lei Federal 12.401, de 28-
04-2011, que altera a Lei 8.080, de 19 de se-
tembro de 1990, para dispor sobre a assistên-
cia terapêutica e a incorporação de tecnologia 
em saúde no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS); 
 
CONSIDERANDO a Portaria do GM/MS 3.916, 
de 30-10-1998, que aprova a Política Nacional 
de Medicamentos, que tem entre suas priorida-
des a promoção do uso racional de medica-
mentos junto à população, aos prescritores e 
aos dispensadores; 
 
CONSIDERANDO o Decreto Federal 7.508, de 
junho de 2011, que regulamenta a Lei 8.080, 
de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre 
a organização do Sistema Único de Saúde -
SUS, o planejamento da saúde, a assistência à 
saúde e a articulação interfederativa, e dá 
outras providências, com especial atenção ao 
disposto nos artigos 27º, 28º e 29º; 
 
CONSIDERANDO que há necessidade de 
atualização na padronização do elenco de 
medicamentos e materiais médico-hospitalares 
nas Unidades de Saúde do Município; 
 
CONSIDERANDO  a necessidade de qualifica-
ção da Assistência Farmacêutica, ampliação 
do acesso da população aos medicamentos e 
a promoção do uso racional;  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1° Constituir no âmbito da Secretaria Muni-
cipal de Saúde – SEMSA, a Comissão de Far-
mácia e Terapêutica, reconhecida pela sigla 
“CFT”. 
 
Art. 2° A CFT consiste em uma instância cole-
giada, de natureza consultiva, de assessoria 
da equipe assistencial da unidade e da Comis-
são Permanente de Farmácia e Terapêutica, 
com finalidade de regulamentar a seleção de 
medicamentos e insumos, instituída nas Unida-
des de Saúde vinculadas à SEMSA, visando o 

SECRETARIAS 

Nome Matrícula 

Fabiula Da Silva Santos 28665 

Janaina Da Silva Espindola 8435 

Graciane Znidarcic Pinheiro Ro-
drigues 

29416 



ITABORAÍ ANO V N° 55  3 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

uso racional de medicamentos.  
 
Art. 3º Seus objetivos são: selecionar e propor 
o elenco padronizado de medicamentos e 
materiais médico-hospitalares que deverão ser 
utilizados nas unidades de saúde da CFT, 
assim como de assessorar tecnicamente a 
gestão nas questões referentes a medicamen-
tos.  
 
Art. 4º Os membros e seus suplentes, que irão 
compor a Comissão de Farmácia e Terapêuti-
ca e Insumos Hospitalares (CFT), deverão ser 
vinculados à Secretaria Municipal de Saúde e 
serão nomeados através de Portaria do Secre-
tário Municipal de Saúde.  
 
§1º Os membros da CFT serão minimamente 
compostos por Farmacêuticos, Médicos, den-
tistas e Enfermeiros. A Comissão identificará a 
necessidade de consultores nas áreas tera-
pêuticas de Farmacologia Clínica e de insumos 
de Enfermagem e odontológicos, sempre que 
necessário;  
 
§2º Os membros da CFT deverão ser profissio-
nais com formação técnica, capacitados para 
realizar as discussões dos itens a serem avali-
ados; e 
 
§3º A CFT poderá solicitar pareceres técnicos 
de profissionais de reconhecimento saber, 
vinculados ou não à Secretaria Municipal de 
Saúde, quando julgar necessário.  
 
Art. 5º A padronização e aquisição de qualquer 
medicamento, insumos e/ou material médico-
hospitalar para o uso na unidade ficam condici-
onadas à avaliação primária da CFT, que pos-
teriormente emitirá parecer para a Câmara 
Permanente de Farmácia e Terapêutica.  
 
Parágrafo Único: As solicitações pelos profissi-
onais de saúde, para inclusão, exclusão ou 
substituição de qualquer medicamento e/ou 
insumos deverão ser encaminhadas à CFT, 
utilizando formulário próprio.  
 
Art. 6º Compete à Comissão de Farmácia e 
Terapêutica e Insumos Hospitalares:  
 
I. Padronização do rol de medicamentos e 
insumos utilizados na SEMSA;  
II. Assessorar tecnicamente a gestão nas 
questões referentes a medicamentos e insu-
mos;  
III. Apoiar o processo de aquisição de medica-
mentos e insumos; e 
IV. Promover o uso seguro e racional de medi-
camentos, baseando-se em critérios preconi-
zados pela OMS/OPAS/ANVISA. 
 
Art. 7º A Secretário Municipal da Saúde, no-
meia os profissionais abaixo relacionados para 
compor a Comissão de Farmácia e Terapêuti-
ca e Insumos Hospitalares da Secretaria Muni-
cipal de Saúde de Itaboraí, sendo o primeiro 
desta lista o presidente da respectiva comis-
são: 

 

 
 
Art. 8° As reuniões ocorreram quinzenalmente 
mediante convocação do presidente da CFT. 
 
§1º As reuniões serão registradas em ata e 
com lista de presença anexada; e 
 
§2º Caso uma das reuniões previstas não 
ocorra conforme calendário anual aprovado 
pelo Secretário Municipal de Saúde e publica-
do no diário eletrônico oficial do município de 
Itaboraí -DOE-ITA, a justificativa para o fato 
deverá constar na ata da próxima reunião. 
 
Art. 9º Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Hédio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Matrícula: 51.787 
 
Portaria Nº 005 SEMSA/GAB/2023.  Itaboraí, 
22 de março de 2023. 
 

APROVA AS INSTRUÇÕES 
REGULADORAS PARA A 
ALIENAÇÃO DE MEDICA-
MENTOS E INSUMOS DE 
SAÚDE NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ITABORAÍ E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ITABORAÍ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, e 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 
n.º 14.133/2021. 
 
CONSIDERANDO as instruções reguladoras 
para alienação de medicamentos e insumos de 
Saúde formulário para alienação de insumos 
de saúde, conforme descriminado abaixo: 
 

INSTRUÇÕES REGULADORAS PARA A 
ALIENAÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSU-
MOS DE SAÚDE NA SECRETARIA MUNICI-

PAL DE SAÚDE DE ITABORAÍ 
 

Da Finalidade 
 

Art. 1°. A presente Instrução tem como finalida-
de estabelecer procedimentos e normas para a 
alienação de insumos de saúde no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2°. A alienação de material de consumo, 
como medicamento e insumos de saúde para 
os fins dessa Instrução Reguladora será permi-
tida somente nas seguintes possibilidades: 
permuta e doação. 
 

Disposições Gerais 
 
Art. 3°. Compete à Coordenação do Serviço de 
Assistência Farmacêutica (SAF) que possuam 
em sua guarda medicamentos e insumos de 
saúde: 
 
I - Gerenciar a Central de Abastecimento de 
Insumos (selecionar, programar, receber, ar-
mazenar, distribuir e dispensar medicamentos 
e insumos), com garantia da qualidade dos 
produtos e serviços);  
II - treinar e capacitar os recursos humanos 
envolvidos na assistência farmacêutica; 

III - estar em condições de apresentar a qual-
quer momento o movimento de entrada e saí-
da dos insumos sob sua responsabilidade; e 
IV - prestar informações sobre as iniciativas 
administrativas realizadas no âmbito dos Servi-
ços. 
 
Art. 4°. A Coordenadora da SAF que possuam 
em sua guarda insumos de saúde, com esteio 
nos princípios da legalidade, conveniência e 
oportunidade, poderão alienar os insumos sob 
sua guarda nas qualidades e quantidades 
necessárias e suficientes para se obter o resul-
tado desejado, nos termos do art. 77, inciso I, 
alíneas “a” e “b” da Lei Federal nº 
14.133/2021. 
§1º. Não deverá ser alienado nenhum insumo 
por solicitação verbal. 
§2º. A alienação deverá ser avaliada como 
estratégia para mitigar o possível descarte por 
perda da validade. 
§2º. Toda alienação deverá ser autorizada pelo 
Ordenador de Despesas. 
 

Do Procedimento de Alienação 
 
Art. 5°. O procedimento de alienação de insu-
mos de saúde padronizados na Secretaria 
Municipal de Saúde (SEMSA) deverá seguir, 
obrigatoriamente, as seguintes etapas: 
I- a contagem do estoque deverá estar em dia, 
antes da execução do procedimento de aliena-
ção; 
II - a quantidade dos insumos a serem aliena-
dos deverá estar de acordo com a posição de 
estoque atual e dados recentes de consumo 
histórico; 
III - a consulta ao órgão responsável pelos 
suprimentos em saúde da SEMSA para checa-
gem sobre possível processo para aquisição 
dos insumos em falta e sua respectiva situação 
atualizada. 
IV - a verificação de possibilidade com:  
a) outros órgãos ou entidades da Administra-
ção Pública direta, indireta ou fundação institu-
ída pelo Poder Público. 
V - a autorização expressa pelo Ordenador de 
Despesas da SEMSA. 
 
Parágrafo único. Caso não se logre êxito nos 
casos previstos nos incisos III e IV deste arti-
go: 
a) as Chefias de Clínicas e de Enfermagem 
serão, formalmente, notificadas da falta dos 
insumos pela Chefia do Serviço solicitante e 
será verificada a possibilidade de substituição 
do insumo em falta por outro padronizado em 
estoque; e 
b) avaliar a possibilidade de realização de 
compra emergencial, caso haja previsão na Lei 
n.º 14.133/2021. 
 
Art. 6º. Nos casos de permuta, os valores fi-
nais da carga a ser disponibilizada entre as 
partes envolvidas deverão apresentar equilí-
brio e equiparação que justifiquem o processo. 
 
§ 1º O preço de aquisição do produto possuirá 
como preço referencial o valor da nota fiscal do 
órgão de origem. 
 
§ 2º No âmbito da Administração Pública, de-
verá prevalecer o princípio da economicidade, 
e o valor do medicamento ou do insumo de 
saúde recebido deve possuir preço condizente 
ao da aquisição do produto, conforme estabe-
lecimento das normas gerais de licitação e 
contrato previstos na Lei Federal nº 14.133, de 
1º de abril de 2021. 
 
Art. 7º. A logística de transferência de medica-
mentos e insumos de saúde relacionadas a 
permuta, r e doação a que se refere esta Nor-
ma serão definidas em comum acordo entre os 
órgãos e estabelecimentos envolvidos. 

Titular Matricula 

Henry Amaral dos Santos 47.113 

Danielle do Amparo Macedo 51.282 

Fernanda Martins Queiroz 50.891 

Marluce Ferreira Jucá 46.564 

Marcelle Andrade de Souza 51.671 

Melyon Silveira Machado No-
gueira 

49.049 

Geisa Werneck Lacerda Ferrari 16033 

Camila de Araujo Gonçalves 49.497 

Rafael Oliveira Adiala 51.936 



ITABORAÍ ANO V N° 55  4 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

§ 1º Os medicamentos objeto de permuta ou 
doação deverão ser transportados entre os 
estabelecimentos de saúde interessados, de 
acordo com as normas sanitárias vigentes. 
 
§ 2º A logística de medicamentos a que se 
refere esta Norma será realizada sem a inci-
dência de qualquer encargo que a torne onero-
sa para as partes envolvidas. 
 
Art. 8°. A concessão de doação de material 
para entidades públicas será recomendada 
nos seguintes casos: 
 
I - material que esteja próximo do vencimento 
(ate 3 meses antes da data de validade); 
 
II - material que esteja sem movimentação, na 
central de abastecimento, há mais de 2 (dois) 
anos. Nesse caso, a área demandante será 
consultada, previamente, para justificar se 
ainda existe a necessidade do material.   
 

Da Movimentação do Material Alienado 
 
Art. 9°. Todas as retiradas da central de abas-
tecimento de insumos para fins de alienação 
deverão ser registradas em formulário próprio 
constando obrigatoriamente o código, descri-
ção, unidade, quantidade, lote, validade, preço 
unitário, em Reais, e valor total, em Reais, 
além de indicar os órgãos envolvidos, confor-
me Anexo I. 

Parágrafo único. Sendo extremamente rara a 
existência de bens permutáveis no mesmo 
exato valor, a negociação deverá amparar-se 
no princípio da isonomia, envidando esforços 
para evitar afrontas ao erário e à moralidade 
pública.   
 
Art. 10°. O insumo que der entrada na central 
de abastecimento será recebido e examinado, 
devendo ser conferido(a): 
 
a) o material alienado indicado no formulário 
próprio e o material recebido; 
b) a apresentação; 
c) o lote e a validade; 
d) as respectivas quantidades; 
e) a completa integridade física; e 
f) os requisitos especiais de acondicionamento 
e transporte (refrigeração, fotossensibilidade, 
fragilidade) no caso dos insumos que têm sua 
validade dependente deste item. 
 
Art. 11°. Realizada a conferência, atestar a 
conformidade nas vias do formulário próprio de 
alienação com a data, e dados dos responsá-
veis pela separação, fornecimento, recebimen-
to; assim como a autorização pelo Ordenador 
de Despesas. 
 
§1º - Serão devolvidos os insumos juntamente 
com o formulário próprio de alienação, que não 
atendam as especificações, ou que não sejam 
compatíveis com a solicitação; 

§2º - Os medicamentos termolábeis deverão 
ser transportados até o estoque destino em 
recipientes que garantam a faixa de temperatu-
ra de armazenamento; 
 
§3º - As substâncias sujeitas a controle especi-
al de acordo com a Portaria SVS MS 344/1998 
deverão ter suas movimentações também 
registradas de acordo com a legislação sanitá-
ria vigente; e 
 
§4º - Armazenar os insumos em locais ade-
quados, organizados por data de validade, ou 
seja, em ordem crescente de data, colocando 
na frente os produtos para uso imediato com 
validade mais curta. 
 
Art. 12º Todos os processos executados envol-
vendo a, permuta ou doação, obrigatoriamen-
te, deverão manter registros, com a assinatura 
do gestor de saúde e do farmacêutico respon-
sável técnico pela Assistência Farmacêutica 
Municipal, identificando os envolvidos, os me-
dicamentos, os insumos de saúde e seus 
quantitativos, os valores de custo unitário, 
valor final da carga a ser disponibilizada. 
 
Art. 13. Todos os registros obrigatórios, para 
todas as partes envolvidas, devem ser manti-
dos atualizados e disponíveis aos órgãos de 
fiscalização e controle. 



ITABORAÍ ANO V N° 55  5 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

ANEXO I 
FORMULÁRIO PARA ALIENAÇÃO DE INSUMOS DE SAÚDE 

PREFEIRUTA MUNICPAL DE ITABORAÍ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

(CNPJ: 28.741.080/0001-55) 
 

ALIENAÇÃO Nº_______/_______ 
 

 
 

 
 

FORNECENDO 

PERMUTA   DOAÇÃO 

DA: CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE INSUMOS  

Ao: [Órgãos ou Entidade da Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal] 

Código Descrição Unid. Quant. Lote Val. 
Preço Unitário 

(R$) 
Valor Total 

(R$) 

                

                

                

                

                

        

RECEBENDO 

Código Descrição Unid. Quant. Lote Val. 
Preço Unitário 

(R$) 
Valor Total 

(R$) 

                

                

                

                

        

                

SEPARADO POR FORNECIDO POR RECEBIDO POR AUTORIZADO POR 

[Nome] 

[Grau Hierárquico] 

[ID Funcional] 

  

Em:        /         / 

[Nome] 

[Grau Hierárquico] 

[ID Funcional] 

  

Em:        /         / 

[Nome] 

[Grau Hierárquico] 

[ID Funcional] 

  

Em:        /         / 

[Nome] 

[Grau Hierárquico] 

[ID Funcional] 

  

Em:        /         / 

OBSERVAÇÃO 

R E S O L V E: 
Art. 1° – Ficam aprovadas as Instruções Reguladoras para a alienação de medicamentos e insumos de saúde na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2° – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Hédio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Matrícula: 51.787 



ITABORAÍ ANO V N° 55  6 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Contrato: 
 
Contrato SEMSERP nº 15/ 2023 
Conforme Processo Administrativo 
n.º4562/2022,e especialmente  o disposto na 
Ata de  Registro de Preços nº 56/2022 
(referente ao Processo Administrativo nº 
1294/2022 e através do Pregão Presencial n° 
34/2022). 
Vigência - Início22/03/2023 - Término: 
21/03/2024 
Valor: R$ 19.635.344,95 (Dezenove milhões, 

seiscentos e trinta e cinco mil, trezentos e 
quarenta e quatro reais e noventa e cinco cen-
tavos) 
Contratado: Destaq Comércio E Serviços Ltda 
- CNPJ: 07.015.433/0001-60 
termo de contrato celebrado entre a secretaria 
municipal de serviços públicos, representado 
pelo Ilmº. Sr. Diogo Cabral de Andrade, Secre-
tário Municipal de Serviços Públicos como 
contratante e a Destaq Comércio E Serviços 
Ltda, neste ato representada por Marcela Vas-
concelos Ventura, na qualidade de represen-

tante legal, como contratada. 
DO  OBJETO:  O presente contrato tem como 
objeto contrato de aquisição de brita corrida 
para atender os serviços de manutenção e 
restauração do sistema viário do Município 
Itaboraí/RJ, especialmente o da Ata de Regis-
tro de Preços nº 056/2022 (referente ao Pro-
cesso Administrativo nº:1294/2022, através do 
Pregão Presencial n° 34/2022).  Conforme o 
disposto no Termo de Referência, bem como 
segundo o discriminado a seguir: 

DO PRAZO: O prazo de vigência do presente 
contrato será de 12(doze)meses, a contar da 
data de assinatura, conforme estabelecido no 
Termo de Referência/Edital.  
Itaboraí, 22 de março de 2023. 
 
Diogo Cabral de Andrade - Secretário Munici-
pal de Serviços Públicos - Prefeitura Municipal 
de Itaboraí - Contratante 
Marcela Vasconcelos Ventura - Destaq Comér-
cio e  Serviços Ltda - CNPJ: 07.015.433/0001-
60 - contratada 
 

Extrato dos contratos temporários e excep-
cional dos profissionais para exercício da 
função de Professor da rede municipal de 
ensino de Itaboraí 
 
Processo Administrativo N° 1567/2022 
Contratante: Fundo Municipal de Educação 
Objeto: O objeto do presente instrumento é a 
contratação temporária de profissionais, para 
atuar a função de Professor conforme descri-
minação com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação. 
Dotação Orçamentária: Órgão: 09 (Secretaria 

Municipal de Educação), Unidade Orçamentá-
ria: 02 (Fundo Municipal de Educação), Pro-
grama de Trabalho n°: 12.361.000.2.293 
(Ensino Fundamental), Elemento de Despesa: 
31.90.04.00.00 – contratação por tempo deter-
minado. Fonte: 09. 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei Munici-
pal Complementar 106/2010 e Lei Municipal 
Complementar n°206/2015. 
Encaminho os seguintes Contratos dos Profes-
sores de Contrato da Secretaria Municipal de 
Educação, para que sejam incluídos na folha 
de pagamento. 

Contrato 
Nº 

Nome Cargo CPF 
Valor 

R$ 
Data 

Admissão 
Data 

Termino 

139.2/23 
Luciana Alves dos  Santos 
Espinosa 

Professor de 6º ao 9° ano  do Ensino Fundamental 
e da VI A IX Fase da Eja –  Matemática 

xxxxxx.677-26 1.212,00 06/03/23 03/03/24 

141.2/23 Silvana da Silva 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.927-50 1.212,00 07/03/23 07/03/24 

142.2/23 Juliana Pierre Correa 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.257-09 1.212,00 07/03/23 07/03/24 

143.2/23 
Valeria Cristina Pereira da 
Silva 

Professor de 6º ao 9° ano  do Ensino Fundamental 
e da VI A IX Fase da Eja –  ARTE 

xxxxxx..257-84 1.212,00 07/03/23 07/03/24 

144.2/23 
Maria das Graças Baptista 
Souza de Jesus 

Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 
Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 

xxxxxx.587-91 1.212,00 07/03/23 07/03/24 

145.2/23 Cassiane Machado de Souza 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.107-56 1.212,00 08/03/23 08/03/24 

146.2/23 Monica Batista Silva 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.167-93 1.212,00 08/03/23 08/03/24 

147.2/23 Simone Oliveira Ferreira 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.647-51 1.212,00 08/03/23 08/03/24 

148.2/23 Carolina Gonçalves da Silva 
Professor de 6º ao 9° ano  do Ensino Fundamental 

e da VI A IX Fase da Eja –  ARTE 
xxxxxx.757-05 1.212,00 08/03/23 08/03/24 

149.2/23 Joscilaine Santana Barcelos 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.667-28 1.212,00 08/03/23 08/03/24 

150.2/23 Joscilaine Santana Barcelos 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.667-28 1.212,00 08/03/23 08/03/24 

151.2/23 Liliani Montovani Marins 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.987-78 1.212,00 08/03/23 08/03/24 

152.2/23 Maynara Conceição Pereira 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.907-05 1.212,00 08/03/23 08/03/24 

153.2/23 Julhiely Nunes da Silva 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.367-86 1.212,00 08/03/23 08/03/24 

154.2/23 Bruno Moreira Soares 
Professor de 6º ao 9° ano  do Ensino Fundamental 

e da VI A IX Fase da Eja –  MATEMATICA 
xxxxxx.337-04 1.212,00 08/03/23 08/03/24 

155.2/23 Deborah Melegare Faria 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.287-11 1.212,00 08/03/23 08/03/24 

156.2/23 Marcelle Dias dos Santos 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.347-97 1.212,00 08/03/23 08/03/24 

Item Descrição Unid. Qtd. Preço Unit. (R$) 
Valor Total 

(R$) 

02 
brita corrida, inclusive transporte para região metropoplitana do RJ. 
fornecimento 

M³ 254.839,00 77,05 19.635.344,95 

          Total:19.635.344,95 



ITABORAÍ ANO V N° 55  7 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo Aditivo: 
 
Termo Aditivo 04 ao Contrato FME nº 
80/2019 
Processo Administrativo nº 158/2019 
Vigência – Início: 11/04/2023 – Término: 
10/04/2024 
Valor: R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais), 
Contrato: Marcos Antônio Oliveira de Araújo - 
CPF: xxxxxx.727-33 
Termo Aditivo 03 ao contrato de locação de 
imóvel que entre si celebram o Fundo Munici-
pal de Educação/Município de Itaboraí, através 
do Presidente do Fundo Municipal de Educa-
ção, Ilmo. Sr. Mauricilio Rodrigues de Souza 
como locatário e o Sr. Marcos Antônio Oliveira 
de Araújo, como locador. 

OBJETO - O Locador obriga-se a manter a locação 
do imóvel edificado na Rua Antônio José Marins, 
Lote 09, Quadra C, (Bairro São João Batista), Centro 
– Itaboraí – RJ, com área construída de 453,20 m², 
conforme descrito no Processo Administrativo   nº 
158/2019, destinado ao funcionamento da CEMEI 
Regina Augusta dos Santos Mattos. 
PRAZO E VALOR– As partes resolvem de 
comum acordo aditar o contrato pelo prazo de 
12 (doze) meses, com início de vigência a 
partir da data do vencimento do último aluguel, 
ficando o valor mensal para os próximos 12 
(doze) meses da locação em de R$ 8.000,00 
(Oito mil reais), perfazendo o valor total do 
contrato em R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil 
reais), para os próximos 12 (doze) meses. As 
despesas da presente contratação ocorrerão 
na conta de Classificação Orçamentária - PT 
12.365.0011.2.115 – ED: 33.90.36.14.00, do 
orçamento vigente no Fundo Municipal de 
Educação. 
Itaboraí, 22 de março de 2023. 
Mauricilio Rodrigues De Souza - Presidente Do 

Fundo Municipal De Educação - Secretaria 
Municipal De Educação - Município De Itaboraí 
Marcos Antônio Oliveira De Araújo - CPF: 
xxxxxx.727-33 
 
1º Termo Aditivo ao Contrato 58/2022 
Referente ao contrato SEMOB n.º 58/2022  
Processo Administrativo nº 115/2022 
Vigência - Início: 20/03/2023 - Término: 
20/08/2023 
Valor: R$ 1.635.866,77 (Um milhão, seiscentos 
e trinta e cinco mil, oitocentos e sessenta e 
seis reais e setenta e sete centavos) 
Contratado: KF Engenharia Ltda - CNPJ: 
29.416.658/0001-60 
1º Termo aditivo ao Contrato 58/2022 que 
entre si fazem o Município De Itaboraí repre-
sentado neste ato pelo Ilmo. Secretário Munici-
pal de Obras, Sr. Uilton Afonso Viana Filho e a 
empresa KF Engenharia Ltda, neste ato repre-
sentada por, Fernando Jacobina Gatti Dias 
Lima na qualidade de Sócio Administrador.  
DO OBJETO - DA Prorrogação: O presente 
termo tem por objetivo a prorrogação do prazo 
do Contrato SEMOB N° 58/2022, tendo em 
vista a necessidade de continuidade na execu-
ção dos serviços pelo período adicional de 05 
(cinco) meses, a partir da sua assinatura, com 
ciência da contratada. Parágrafo único. O pre-
sente termo de aditamento tem como funda-
mento legal Art. 57, parágrafo 1° e 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93.  
Itaboraí, 20 de março de 2023. 
Município De Itaboraí - Uilton Afonso Viana 
Filho - Secretário Municipal de Obras - contra-
tante 
KF Engenharia Ltda - Fernando Jacobina Gatti 
Dias Lima - Representante Legal - Contratada 
 

 
 

Ato de Homologação: 
 
Processo nº   2008/2022 - Homologo o resulta-
do da Licitação referente ao Pregão Eletrônico 
nº  0026/2023 -FMAS e autorizo a emissão da 
Nota de Empenho como segue, adjudico as 
empresas, RV9 SOLUÇÕES LTDA, no valor 
de R$ 3.146,00 (Três mil, cento e quarenta e 
seis reais), ORTHOVIDA INDUSTRIA E NE-
GÓCIOS DIGITAIS LTDA, no valor de R$ 
738,40 (Setecentos e trinta e oito reais e qua-
renta centavos), BEATRIZ BRUST DE SOUZA, 
no valor de R$ 3.427,00 (três mil, quatrocentos 
e vinte e sete reais), COMERCIAL TXV CO-
MERCIO E SERVIÇO LTDA, no valor de R$ 
1.574,47 (Hum mil, quinhentos e setenta e 
quatro reais e quarenta e sete centavos), PLA-
NEJAR DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA 
LTDA, no valor R$ 3.300,00 (Três mil e trezen-
tos reais ), PINHEIRO’S COMERCIO DE PRO-
DUTOS E SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ 
84.904,30 (Oitenta e quatro mil, novecentos e 
quatro reais e trinta centavos), FERNANDA 
FOGACA FANTOURA MORDINI, no valor R$ 
2.561,19 (Dois mil, quinhentos e sessenta e 
um reais e dezenove centavos),  INOVAÇÃO 
LTDA, no valor de R$ 3.400,00 (Três mil e 
quatrocentos reais).  
Em, 22 de março  de 2023. Marcos Antônio O. 
Araújo - Presidente Do Fmas - Matricula Nº 
44.722 
 

 
 
Edital de Chamamento: 
 
EDITAL  Nº 0003/2023 - SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇOS SOCI-
AIS 

EDITAIS 

157.2/23 
Taynara Gomes da Silva San-
tos 

Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 
Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 

xxxxxx.117-00 1.212,00 08/03/23 08/03/24 

158.2/23 Ana Clara Rocha dos Santos 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.597-75 1.212,00 09/03/23 09/03/24 

159.2/23 Ana Clara Rocha dos Santos 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.597-75 1.212,00 09/03/23 09/03/24 

160.2/23 Jucilea Gomes de Moura 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.977-83 1.212,00 10/03/23 10/03/24 

161.2/23 Diego da Silva Diniz 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.227-06 1.212,00 10/03/23 10/03/24 

162.2/23 Francine Ribeiro Lemos 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.137-21 1.212,00 10/03/23 10/03/24 

163.2/23 Ana Maria Santana da Silveira 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.707-10 1.212,00 10/03/23 10/03/24 

164.2/23 
Lucia Helena de Souza Correa 
Rigues 

Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 
Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 

xxxxxx.667-00 1.212,00 10/03/23 10/03/24 

165.2/23 
Larissa Lemos de Souza Ne-
ves 

Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 
Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 

xxxxxx.607-41 1.212,00 10/03/23 10/03/24 

166.2/23 
Larissa Lemos de Souza Ne-
ves 

Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 
Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 

xxxxxx.607-41 1.212,00 10/03/23 10/03/24 

167.2/23 Erica de Paula Campinho 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.527-79 1.212,00 10/03/23 10/03/24 

168.2/23 Thayna Faria Oliveira Lucrecio 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.717-44 1.212,00 10/03/23 10/03/24 

169.2/23 
Paula Vitoria Rodrigues Mene-
zes 

Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 
Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 

xxxxxx.547-77 1.212,00 10/03/23 10/03/24 

170.2/23 Viviane da Costa Felizardo 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.777-02 1.212,00 10/03/23 10/03/24 

171.2/23 Angela Maria Idalino Freitas 
Professor de Educação Infantil ao 5° Ano no Ensino 

Fundamental Regular e da I A V Fase da EJA 
xxxxxx.047-39 1.212,00 13/03/23 13/03/24 



ITABORAÍ ANO V N° 55  8 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 55  9 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 55  10 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 55  11 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 55  12 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 55  13 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 55  14 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 55  15 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 55  16 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 55  17 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 55  18 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 55  19 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 55  20 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 55  21 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 55  22 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 55  23 

Quarta, 22/03/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Resolução: 
 
Resolução ITAPREVI Nº 003/2023 
 

Ato de designação de Co-
missão de Fiscalização 

 
O Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência dos Servidores do Município de 
Itaboraí – ITAPREVI, no uso de suas atribui-
ções legais e após a verificação de inexistên-
cia de impedimento, em conformidade com o 
disposto no §1º do art. 6º da Instrução Norma-
tiva CGM Nº 20/2019.  
RESOLVE: 
Art. 1º – Designar os servidores: 
I – Talita de Oliveira da Silva Theofilo. Matrícu-
la 1185-C. CPF nº XXX.XXX.757-23; 
II – Simone Souza da Silva. Matrícula 1182-C. 
CPF nº XXX.XXX.827-57; 
III – Alonso Simonaci da Silva. Matrícula 1167-
C. CPF nº XXX.XXX.497-42. 
Art. 2º – Os servidores designados, sob a pre-
sidência do primeiro, formarão a COMISSÃO 
DE FISCALIZAÇÃO dos Processos, Contratos 
e Objetos, respectivamente, nº 221/2010, 
008/2011, relativo a locação do imóvel onde se 
encontra a sede deste Instituto de Previdência; 
011/2018, 003/2018, relativo a confecção de 

holerites com emissão, inserção de dados 
variáveis, impressão a laser, duplex (frente e 
verso), autoenvelopados e serrilhados lateral-
mente em formato A5; 129/2019, 051/2019, 
relativo a locação de equipamentos de infor-
mática multifuncionais (impressora, copiadora, 
scanner e fax) a laser monocromática, com 
tecnologia digital, fornecimento de peças e 
suprimentos, manutenção e assistência técni-
ca, a fim de atender as necessidades do servi-
ço de cópias e impressões; 188/2021, 
005/2021, relativo a empresa especializada em 
manutenção preventiva e corretiva em equipa-
mentos de ar-condicionado pertencentes a 
este Instituto de Previdência; 042/2022, 
001/2022, relativo a prestação de serviços de 
manutenção e conservação do sistema de 
segurança deste Instituto de Previdência; 
248/2022, 003/2022, relativo a fornecimento de 
combustível para abastecimento, óleo lubrifi-
cante, filtro de ar, filtro de óleo (incluída a tro-
ca) do veículo SPIN, placa KYO-7079 deste 
Instituto de Previdência; 112/2022, 004/2022, 
relativo a agenciamento e fornecimento de 
passagens aéreas, visando atender os servido-
res e conselheiros deste Instituto de Previdên-
cia em cursos, congressos, convenções e 
reuniões; 129/2022, 013/2022, relativo a servi-
ços de buffet para atender eventos, solenida-
des, reuniões (internas e externas) e recep-
ções deste Instituto de Previdência. Dos Pro-
cessos e Objetos, respectivamente, nº 
113/2022, relativo a aquisição de água mineral 

(garrafão de 20 litros) para atender os servido-
res, aposentados e pensionistas deste Instituto 
de Previdência; 031/2023, relativo ao forneci-
mento de energia elétrica para a sede deste 
Instituto de Previdência; 032/2023, relativo a 
despesas com telefonia fixa deste Instituto de 
Previdência; 033/2023, relativo a fornecimento 
de água para este Instituto de Previdência, na 
forma do art. 67 da Lei Nacional nº 8.666 de 
1993, e na ausência justificada de qualquer um 
dos membros acima, designar o servidor: 
I – Aline Soares Pinheiro. Matrícula 1203-C. 
CPF nº XXX.XXX.587-23, para exercer a fun-
ção de substituto a qualquer um dos membros 
da comissão. 
Art. 3º – Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
020/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes.  
Art. 4º – Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 020/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 5º – Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados.  
Itaboraí, 21 de março de 2023. Sandro dos 
Santos Ronquetti – Presidente do ITAPREVI – 
Matrícula: 1204-C 

ITAPREVI 


		2023-03-22T19:51:50-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




